Bu evlilik ile Timur kendisinden sonra oğlunu da
Cengiz soyundan bir hanımla evlendirmek suretiyle hanedana damat et
miş oldu. Bu görkemli düğünden sonra Timur'un Moğollar ya da Yez-
dî'nin ifadesiyle, Çete üzerine bir sefere çıktığını ve Duğlat oymağı Ede
ri Kamerüddın üzerine asker sevk ettiğini görüyoruz6. 778/ 1376 yılında
Timur üçüncü kez Harezm'e yürüdü ancak o Harezm'e yönelince Kame
rüddın üzerine gönderdiği emirler; Sarı Boğa, Adilşah, Hıtay Bahadır ve
Elçi Boğa arasında problem çıktı. Adilşah, Sarı Boğa ile anlaştı ve Hıtay
Bahadır ile Elçi Boğa'yı yakaladıktan, Kıpçak ve Celayir kavmi askerle
rini toplayarak Semerkand kalesini kuşattı (Yezdî:154b).

Yezdî, Timur'un Urus Han
üzerine yürümeyi kararlaştırdığı ve Toktamış Oğlan'ı gaçerçi/ kılavuz
(Aka: 1994; 189) olarak gönderdiğini, on beş gün yol aldıktan sonra düş
manla karşılaştığını, deve, koyun ve esir ele geçirdiklerini belirtir. Urus
Han'ın ölüm (779/ 1377-1378) haberinin gelmesi üzerine, Timur bu yeni
durumu Toktamış Oğlan'ı tekrar Altın Orda'ya göndermek için iyi bir fır
sat olarak görmüş olmalı ki onu dördüncü defa Deşt-i kıpçak ve Cuci ulu-
su'nun tamamına hakim olması için gönderdi. Kendisi ise Semerkand'a
döndü. Urus Han'ın yerine oğlu Toktakıya geçti8.

Zira bu olayla Toktamış, Altın Orda'nın tamamı
na hakim oldu. Böylece Toktamış'ın şahsında Cuci Ulusunda 20 yıldır de
vam eden karmaşa sona ermiş olduğu gibi, bir emîr karşısında Cengiz nes
linden bir Han galip gelmiş oluyordu. Toktamış bu olaydan sonra Saray,
Saraycık, Hacı Tarhan (Astarhan) ve Kırım'da hakimiyetini gösteren 782
(1380) tarihli paralar darp ettirmişti (Kafalı 1976 :104).

Toktamış Han bu zaferden sonra Litvanya knezi Yageloya, Moskova kne-
zi Dimitri ve diğer knezlere Mamay'ı yendiğine dair haber gönderdi.
Knezler Toktamış'ın yanına gelmediler, ancak hediyeler ve elçi gönderdi
ler.

Timur'un bölgeye yönelmesi üzerine kaçıp Toktamış'a sığındı.
Toktamış'ın büyük emirlerinden olan Ah Bey de yine bu Kongrat kabile

hemen sonra bu boy ve liderleri Sofi ailesi yine Altın Orda'ya meyi etmiş
lerdi. Timur'un İran'da meşgul olmasından faydalanan Toktamış 783
(1381-1382) tarihinde para bastırdı. Timur'dan tepki gelmemesi ve Mos
kova galibiyetinin de verdiği cesaretle 785 (1383-1384) de Harezm'de
ikinci kez para bastırdı (Kafalı 1976:105). Toktamış 788 (1386) da yine
Harezm'de para darp ettirmişti13.

Timur ile Toktamış arasında hakimiyet mücadelesine sahne olan bu böl
geler yani Azerbaycan ve Harezm bölgeleri ashnda tarih boyunca Deşt-i
Kıpçak'a hakim olan güçler ile İran ve Maveraünnehr'e hakim olan dev
letler arasında her zaman ihtilaflı bölgeler olmuşlardır.

Yine Arap-
şah, Timur'un Toktamış üzerine Edigü'nün yönlendirmesi ile gittiğini
vurgulamaktadır (Arapşah, 65). Görüldüğü gibi tarafları karşı karşıya ge
tiren çeşitli nedenler oluşmuş durumdaydı.

tik Karşılaşma

789 (1387) yılında Timur, Berda'ya yöneldiği sırada Toktamış'ın askerle
rini Derbend yolundan gönderdiğini öğrendi (Yezdî 183a). Toktamış'ın
askerleri Kür nehri tarafında görününce, Timur bunlara karşı Şeyh Ah Ba
hadır, Eygü Timur ve Osman Abbas idaresinde bir grup askeri Kür Irma
ğını geçip, durumu incelemeleri, ancak savaşa girmemelerini emrederek
gönderdi.

Anlaşılan Timur bu mesajı ile istediği sonucu elde ede
medi. Zira bu defa Maveraünnehir'de benzer bir durum yaşandı. Timur,
Şiraz ve Fars memleketlerini ele geçirmekle meşgulken, 789 (1387) yılın-

layısıyla böyle bir mücadeleden önce durumlarını kuvvetlendirmek ve en
uygun zamanı belirlemek gerekiyordu. Bunun için Timur, Toktamış üze
rine yürümeden önce Harezm'e yürüdü. 790 (1388) de beşinci kez Ha
rezm'e girmiş oluyordu (Yezdî 194a). Yukarıda Harezm ve burada hâkim
olan Kongratlar üzerinde durmuştuk. Dolayısıyla Timur buraya girişiyle
Toktamış'in en önemli destekçileri olan bu Kongratlar'a bir darbe vurdu
ğu gibi önemli bir muhalifini de ortadan kaldırmış oldu. Ürgenç'i ele ge
çirerek ahalisini Semerkand tarafına göçürdüğü gibi şehri de yıktırmış,
yerine arpa ekilmesini buyurmuştu (Şehir 793 (1391) senesinde Timur'un
Kıpçak'a yürüyüşüne kadar üç yıl harap kalmış ve bu Kıpçak seferi esna
sında Harezm'in imarını emretmişti) (Yezdî: 191b-194a). Aynı yılın yani
790 yılının sonlarında (1388 sonu) kışın Toktamış, Rus, Çerkeş, Bulgar,
Kıpçak, Kefe,Kırım, Alan, Azak ve Taman'dan topladığı çok sayıda asker
ile Timur üzerine yürüdü.

Böylece daha 1363 de Karadeniz'e çıkış elde et
miş olan Litvanya bu mağlubiyetten sonra bundan mahrum oldu (Ver
nadsky: 289). Bu savaştan sonra hanlık şansını kaybeden Toktamış, Deşt-i
Kıpçak'ın uzak diyarlarında kaçarak hayatını geçirdi. Emir Edigü onu ya
kalayabilmek için çok uğraşmıştı. Nihayet 807 (1405) kışında kendisini
takip eden Emîr Edigü'nün adamları tarafından Batı Sibirya'da Tümen ci
varında öldürüldü40

sıtasıyla bir süre Emîr Edige'nin kontrolünde kaldı.

Timur Han
ise Toktamış'in oğullarından Celaleddîn ile mücadele etti. 1419 yıhnda
Uluğ Muhammed'i saltanat için mücadele ederken görüyoruz. Yaklaşık
aynı dönemde Alün Orda tahtını ele geçirmeye çalışan Barak Oğlan'ın bu
mücadeleye dahil olduğunu görüyoruz (Vernadsky: 299-300). Barak Han
831/1427-1428 de emirler tarafından düzenlenen bir komploda öldürüldü.
Devletberdi'nin Kırım tarafına göçmesi, Uluğ Muhammed'in Kazan tara
fına çekilmesi Altın Orda tarihinde önemli olaylara neden oldu. 1430da

ayırdılar (Riasanovsky :102). Bu hanlıkların resmi kuruluş tarihleri bun
dan biraz daha sonra oldu.